Il fut un temps où l'Acédie (la mollesse d'âme) remplaçait la Paresse.

Thomas d'Aquin, remarquant que ces "péchés" sont plus des dispositions générales de l'esprit que des actes répréhensibles (comme le vol, le meurtre, l'adultère, etc ...) parle plutôt de "vices" capitaux.

J'y vois, moi, plutôt un excès d'extériorité et un manque d'intériorité ...

*

* *

Le 10/07/2016

Je ne connais pas de croyance plus absurde que celle, théiste, en l'existence d'un Dieu personnel, étranger au Réel, créateur du Réel et maître du Réel.

Dieu n'est pas une personne puisque ce mot renvoie à un "moi" conscient, à une individualité distincte de ce qui ne serait pas lui, ce qui est en contradiction flagrante avec le fait que le Réel soit un Tout-Un où rien n'est distinct et

séparé, où tout est interdépendant de tout. Dieu n'est pas un Être ; Dieu est la puissance interne du Réel.

Dieu n'est pas étranger au Réel. Tout ce qui n'est pas dans le Réel est irréel et, donc, n'existe pas. Dieu est *dans* le Réel.

Dieu n'est pas créateur de l'univers, mais il désigne la puissance créative et unitive qui est à l'œuvre continument dans le Réel et qui s'exprime dans et par l'univers physique.

Dieu n'est pas maître du Réel. Il est l'Intelligence du Réel au service du Réel et de son Intention ou Volonté d'accomplissement.

Le Réel est la source ultime de toutes les manifestations perçues ou ressenties par chacun. Le Divin est la face cachée, invisible et inconnaissable du Réel qui se révèle, à sa surface, sous la forme d'un univers physique manifeste, visible et connaissable.

Le Réel est Volonté. Le Réel est Devenir. Le Réel est Vie.

Rien n'est extérieur au Réel. Le Réel est un Vivant qui évolue de l'intérieur, comme un arbre qui pousse. L'univers physique en est l'aubier.

*

Il n'y a pas d'Être en-deçà ou en arrière-fond du Devenir : ni Dieu, ni Matière, ni quoique ce soit.

Le Réel est Devenir pur, sans Être.

Il est de l'Intention, de la Volonté, du Désir qui s'actualise.

Il est du temps réalisé et accumulé.

*

De tout ce qui existe, rien n'est mais tout advient et devient.

*

Les Lois de la Nature ne sont le fruit ni du Hasard, ni de Dieu. Elles sont des nécessités intrinsèques, des émergences indispensables ; elles sont le fruit d'une logique intentionnelle, d'une économie processuelle.

Elles sont donc secondes, et non premières.

Elles sont produites, et non inhérentes.

L'univers physique est antérieur à ses lois physiques.

La *Chaos* est antérieur au *Kosmos*.

Le Réel est habité par une volonté de mise en ordre c'est-à-dire d'optimalité néguentropique.